《惠州市征地留用地安置管理办法》的政策解读
《惠州市征地留用地安置管理办法》（惠府办〔2023〕8号，以下简称《留用地安置办法》）于2023年3月20日起施行，根据《惠州市政府系统政策解读工作细则（试行）》（惠府办函〔2018〕170号）的相关规定，现就文件解读如下：
　　一、 制定背景
　　《惠州市征地留用地管理实施办法》（惠府办〔2015〕13号，以下简称《实施办法》）于2015年5月8日发布，自印发之日起施行，有效期5年，已届满。
　　由于经济社会的快速发展，特别是2016年4月28日《广东省人民政府办公厅关于加强征收农村集体土地留用地安置管理工作的意见》（粤府办〔2016〕30号）印发实施以后，广东省征地留用地政策有所调整。经省人民政府同意，广东省自然资源厅于2020年8月12日印发《关于推进征收农村集体土地留用地高效开发利用的通知》（粤自然资规字〔2020〕4号），因此需要根据有关法律法规和政策的规定，制定关于征地留用地的安置管理办法。
　　二、 制定依据
　　（一） 《中华人民共和国土地管理法》；
　　（二） 《中华人民共和国土地管理法实施条例》；
　　（三） 《广东省土地管理条例》；
　　（四） 《广东省征收农村集体土地留用地管理办法（试行）》（粤府办〔2009〕41号）；
　　（五） 《广东省人民政府办公厅关于加强征收农村集体土地留用地安置管理工作的意见》（粤府办〔2016〕30号）；
　　（六） 《关于推进征收农村集体土地留用地高效开发利用的通知》（粤自然资规字〔2020〕4号）。
　　三、 主要内容
　　《留用地安置办法》包括制定依据、留用地定义、部门职责、留用地落实方式、留用地安排标准、留用地置换物业、实物留用地选址、不安排留用地的情形等主要内容。
　　四、 主要内容解读
　　（一） 留用地安置职责
　　各县（区）政府负责本辖区内的征地留用地安置工作。
　　市、县（区）自然资源、住房和城乡建设、财政等部门以及当地乡镇政府（街道办事处）应当按照各自职责加强对留用地安置的监督和管理。
　　（二） 留用地用途
　　留用地应当依据国土空间规划确定为工业、商业等经营性用途建设用地，严格按照规划用途开发利用。
　　（三） 安排留用地、折算货币补偿和置换物业的标准
　　按照以下标准安排留用地、折算货币补偿和置换物业：
　　1.选择国有建设用地作为留用地安置的，按照实际征收农村集体经济组织土地面积的10%确定，其中工业用途占比不低于80%、商业用途占比不高于20%，商业用途容积率不高于2.0；
　　2.选择集体建设用地作为留用地安置的，按照实际征收农村集体经济组织土地面积的12%确定，其中工业用途占比不低于80%、商业用途占比不高于20%，商业用途容积率不高于2.0；
　　3.选择以折算货币补偿安置的，具体标准由各县（区）政府按照市有关规定制定，报市政府批准实施；
　　4.选择以置换物业安置的，以折算货币补偿金额等值置换物业。
　　留用地面积为规划确定的计算指标用地面积。
　　（四） 可不安排留用地采取折算货币补偿的情形
　　1.被征地农村集体经济组织选择折算货币补偿而放弃留用地安置的；
　　2.被征地农村集体经济组织所属土地范围内，没有符合国土空间规划可供选址安排作为留用地的；
　　3.被征地农村集体经济组织提出的留用地选址方案不符合国土空间规划确定的建设用地安排，经充分协商后仍不能达成一致的。
　　（五） 原则上采取留用地折算货币补偿的征地项目
　　1.线形工程（包括普通公路、高速公路、铁路、河道整治等）；
　　2.公共基础设施（包括但不限于城市污水处理、垃圾处理、供水、排水、供电、供气、消防、通信、广场、绿化、公园等）；
　　3.交通、能源、水利设施（包括但不限于城镇道路、桥梁、机场、港口、码头、铁路和汽车站场等）；
　　4.特殊用地（包括军事、监教场所、宗教、殡葬、风景名胜设施等）；
　　5.法律法规和政府规章规定的其他用地。
　　（六） 留用地相关收益的使用和监管
　　留用地折算货币、置换物业及开发建设返还给被征地农村集体经济组织的货币补偿款、物业、股权、分红等相关收益，均应当支付给农村集体经济组织或登记在其名下，作为农村集体资产进行统一经营管理，由农村集体经济组织自行决定用于发展集体经济、提高农民生活水平或改善人居环境及教育、养老、医疗保障服务水平等，并由县（区）农业农村及农村财务主管部门、乡镇政府（街道办事处）对收益使用情况进行监管。
　　（七） 不安排留用地，不折算货币补偿，也不置换物业的情形
　　1. 在农村集体经济组织所属集体土地范围内征地作为本农村集体经济组织留用地的；
　　2. 农村集体经济组织申请将集体所有性质的留用地征收为国有土地的；
　　3. 征收土地用于农村基础设施、农村公益事业、拆迁安置、旧村改造等建设，经农村集体经济组织成员表决通过不安排留用地并且出具书面意见的；
　　4.其他不符合国家、省、市留用地安排政策规定的。